AktaBelskie.indb   703 2021-02-22   12:21:38

704

vicus Niezabitowski dapifer palatinatus Braclaviensis, nuntius terrestris palatinatus 
terrarum Russiae, terrae Leopoliensis.

249. Zjazd szlachty powiatu grabowieckiego 

i horodelskiego w Grabowcu, 13 listopada 1655 r.

1. Uchwała zjazdu szlachty powiatów grabowieckiego i horodelskiego w Grabow-
cu, 13 listopada 1655 r.

Rp. GStPK, Rep. 9 Polen 5gg, Fasz. 2e, k. 52-52a – kopia.

Nos dignitarii, officiales, totaquae nobilitas districtum et terrarum Grabovecensis et 
Horodlensis in castro Grabovecensis congregati, notitiam ex multis documentis ha-
bentes, Serenissimum Regem Poloniae Joannem Casimirum contra pacta iuramento 
confirmata et contra iura ac leges nostras extra Regnum migrasse, Rempublicam in 
tam adversis positam et undique periculis cinctam deseruisse, quae quoniam in suo 
esse sine capite subsistere nequit, praecipue cum nobis certo constet multos pala-
tinatus, districtus et terras, exercitumquae Reipublicae cum ducibus eorum1053, de 
Principe et Rege assumendo deliberationem inivisse, protectionemque Serenissimi 
Regis Sveciae assumpisse.

Nos quoque ne videamur Reipublicae et nobis metipsis deesse, facta coram Deo et 
Mundo solemni manifestatione, quod exemplis antecessorum nostrorum insistendo, 
inviolabilem, incorruptam, non suspectam sacramquae fidem et oboedientiam Sere-
nissimo Regi Nostro Poloniae Joanni Casimiro constantissime eousquae servavimus, 
quousquae Sua Majestas Regnum et Rempublicam, non deseruerit, et non tantum eo 
ad defensionem Reipublicae progressi sumquae quo nos ad castrum Dubno literis 
restium sua Majestas securius disposuit1054. Verum etiam salutem Reipublicae, vitae 
nostrae proponentes juxta arbitrium ducis exercitus Ill. palatini Kiioviae1055, ad bellum 
et praelium, iuncturi vires nostras, cum viribus exercitus ad Gródek existentis, proces-
simus, eo videlicet fine, ut etiam cum dispendio vitae et fortunarum nostrarum, qua 
ibidem deperditae sunt, fidem Serenissimo Regi Nostro comprobare possimus. De-
sertam igitur cernentes Rempublicam et Rege orbatam, etsi omnes ad commune de 

1053 Stanisław „Rewera” Potocki wojewoda kijowski, hetman wielki koronny; Stanisław Lanckoroń-
ski wojewoda ruski, hetman polny koronny.

1054 Król zwołał szlachtę na pospolite ruszenie pod Dubno uniwersałem wystawionym w Warsza-
wie, 30 lipca 1655 r.

1055 Stanisław „Rewera” Potocki wojewoda kijowski, hetman wielki koronny.

AktaBelskie.indb   704 2021-02-22   12:21:38

Zjazd szlachty powiatu grabowieckiego i horodelskiego w Grabowcu, 13 listopada 1655 r.

705

Republica consilium, ob pericula, quibus ad huc ab hostibus vexamur, praesentes esse 
et aliis commissariis Reipublicae votis et consiliis nostris prodesse non possumus.

Nihilominus [52v] ex medio nostri Mag. et Gen. Stanislaum a Sarbiewo Sarbiewski 
Grabovecensis, Korytnicensis capitaneum et Gen. Christophorum Brzozowski pin-
cernam Czerniehoviensem deputamus, quorum fidem et dexteritatem in expedien-
dis publicis negotiis probe habemus probatam, dantes iisdem plenariam potestatem 
moderandi et concludendi de ulteriori statu Reipublicae et nostro fidem, honorem 
et conscientias illorum obligantes. Quatenus omni conatu et studio in id incumbant, 
ut pacificam Rempublicam brevi habeamus et nostrarum provinciarum securitatem 
et praecipue religionis nostrae Romanae, et conscientiarum libertatem, ecclesiarum 
et bonorum ecclesiasticorum eorumquae jurium, praerogativarum et privilegiorum 
integritatem. Ad hac instabunt et cum Cosacis Zaporiscensis honestis et firmissimis 
conditionibus, unius cum Republica, inviolabilis constituatur. Postremo iustitiae et 
iudiciorum administrationem per privilegiatos officiales a Serenissimo Rege Casimiro, 
et in posterum privilegiandos a legitimis Regibus, bonorumque, tam haereditariorum, 
quam regalium, sine ullo impedimento possessionem cavebunt, nos autem quidquid 
praenominati commissarii statuerint pro rato et grato accepturi.

Hasce literas nostras propter majorem eorum fidem et authoritatem officialibus 
nostris subscribere et sigillo directoris nostri insignire commisimus. Datum et actum 
in castro Grabovecensis, die 13 novembris a. D. 1655.

Stanislaus Sarbiewski capitaneus Grabovecensis, Kortinicensis

Locus sigilli

Adam Ciołek Czarnołoski notarius castrensis et a haereditarius Vlodimiriensis
Alb[ertus] Czarnołoski
Constantinus Modryński Dobromirski rotmeister Grabovecensis

a pozostawione puste miejsce, sądząc po podpisie na kolejnym dokumencie (zob. niżej), powinno być tu wpi-
sane słowo advocatus

2. Plenipotencje do negocjacji ze Szwedami dane delegatom szlachty powiatu gra-
bowieckiego i horodelskiego – Grabowiec, 13 listopada 1655 r.

Rp. AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, Dział Szwedzkie, 11b, 14 – oryginał.

Stanislaum a Sarbiew Sarbiewski Graboviecensis, Korytnensis capitaneum et Gen. 
Chrostophorum Brzozowski pincernam Czerniehoviensis deputamus, quorum fidem 
et dexteritatem in expediendis publicis negotiis probe habemus probatam, dantes iis-
dem plenariam potestatem moderandi et concludendi de ulteriori statu Reipublicae 
et nostro, fidem, honorem et conscientias illorum obligantes quatenus omni conatu 
et studio in id incumbant, ut pacificam Rempublicam brevi habemus, et nostrarum 
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provinciarum securitatem et praecipue religionis nostrae Romanae et conscientiarum 
libertatem, ecclesiarum et bonorum ecclesiasticorum, eorumque iurium praerogativa-
rum et privilegiorum integritatem. Ad haec instabunt ut cum Cosacis Zaporosciensis 
honestis et firmissimis conditionibus, unio cum Republica inviolabilis constituetur. 
Postremo iustitiae et iudiciorum administrationem per privilegiatos officiales a se-
renissimo Rege Casimiro, et in posterum privilegiandos a legitimis regibus, bono-
rumque tam haereditarium, quam regalium, sine ullo impedimento possessionum 
cavebunt. Nos autem quidquid praenominati commissarii statuerint, pro rato et grato 
accepturi. Hasce literas nostras propter maiorem eorum fidem et authoritatem, officia-
libus nostris subscribere et sigillo directoris nostri insignire commissimus.

Datum et actum in castro Graboviecensis, die 13 novembris a. D. 1655.

Stanislaus Sarbiewski capitaneus Grabovecensis, Korytnensis m.p.

Locus sigilli

Alb[ertus] Czarnołoski Orzeszko vexillifer et vicecapitaneus Grabovecensis m.p.
Adam Ciołek Czarnołoski notarius castrensis et advocatus haereditarius Vlodimirensis 
m.p.
Christoph Trembiński de Trembino
Constantinus Modryński Dobromilski rothmagister vexilli Grabovecensis

250. Zjazd szlachty województw ruskiego i bełskiego 

w Zamościu, 15 listopada 1655 r.

1. Uchwała zjazdu województw ruskiego i bełskiego w Zamościu w sprawie przy-
jęcia protekcji szwedzkiej, 15 listopada 1655 r.

Rp. AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, Dział Szwedzkie, 11b, 15, s. 1-2 – oryginał; na 
odwrocie dopisek: Reversalia a deputatis allata sed a nobis non approbata.

Druk w: ASZCh. 1572-1668, s. 399-400.

Nos dignitarii, officiales et principales totaque nobilitas palatinatuum Russiae, qui-
dem terrae Chelmensis, Halicensis et districtus Krasnostaviensis, palatinatus vero 
Belzensis, districtum Belzensis, Graboviecensis, Horodlensis, Buscensis congregati, 
notitiam ex multis documentis habentes Serenissimum Regem Poloniae Joannem 
Casimirum, contra pacta iuramento confirmata et contra iura ac leges nostras extra 
Regnum migrasse, Rempublicam in tam adversis positam et undique periculis cin-
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ctam deservisse, et quoniam Respublica in suo esse sine capite et rectore legitimo 
subsistere nequit, praecipue cum nobis certo constet, multos palatinatus districtus et 
terras, exercitumque Reipublicae cum ducibus eorum, de principe et rege assumendo 
deliberationem inivisse protectionemque Serenissimi Regis Sveciae1056 assumpsisse. 

Nos quoque ne videamur Reipublicae et nobis metipsis deesse, ut videlicet ab 
hostibus tuti esse possimus, facta coram Deo et mundo solenni manifestatione, quod 
exemplis antecessorum nostrorum insistendo, inviolabilem, incorruptam, non suspec-
tam sacramque fidem et obedientiam Serenissimo Regi nostro Poloniae Joanni Casi-
miro constantissime eiusque servavimus, quosque Sua Maiestas Regnum et Rempub-
licam non deseraverit, et non tantum eo ad defensionem Reipublicae progressi sumus, 
quo nos ad castrum Dubno literis restium Sua Maiestas securius disposuit, verum 
etiam salutem Reipublicae vitae nostrae praeponentes, iuxta arbitrium ducis exercitus 
Ill. palatini Kijoviensis1057 ad bellum et proelium iuncturi vires nostras cum viribus 
exercitus ad Gródek existentis, processimus, eo fine videlicet ut etiam cum dispendio 
vitae et fortunarum nostrarum, quae ibidem deperditae sunt fidem Serenissimo Regi 
nostro comprobare possimus.

Desertam igitur cernentes Rempublicam et Rege orbatam, nos quoque ad susci-
piendam Serenissimi Regis Sveciae protectionem concurrimus, quoniam nobis per cer-
tos delegatos nostros promissa est, si videlicet de fide nostra Suae Maiestati reversalia 
a principalibus [2] palatinatuum conscripta et subscripta transmittamus. Nos igitur 
securitati provinciarum nostrarum consulentes, desiderio et affectationi Serenissimi 
Regis Sveciae satisfacientes, fidem nostram sine ambiquitate Suae Serenissimae Maie-
statis servandam promittemus, et hosce literas in vim servandae incorruptae fidei Suae 
Maiestati Serenissimae a principalibus palatinatuum nostrorum extradendas, subscri-
bendas et Suae Maiestati Serenissimae Sveciae transmittendas curavimus, et unanimi 
consensu nostro sine contradictione, conclusimus, designamus, certam spem habentes, 
quod Serenissima Maiestas caeteris desideriis nostris in proximis comitiis est satisfac-
tura, et a data subiectionis fidei nostrae provincias nostras effectivi defensura.

Quas literas nostras propter maiorem praemissorum valorem et authoritatem di-
rectoris nostri sigillo consignare designavimus. Dabantur Zamosci, die 15 novembris 
1655.

Martinus Mirż Brzezicki succamerarius palatinatus Belzensis m.p.

Locus sigilli

Stanislaus Sarbiewski capitaneus Grabovecensis, Koritnicensis m.p.
Adam Pszonka vexillifer Chelmensis m.p.
Wacław Kaszewski iudex terrestris Belzensis
Andreas Kański iudex terrestris Chelmensis m.p.
Michael Stępkowski subiudex terrestris Belzensis m.p.

1056 Karol X Gustaw król Szwecji.
1057 Stanisław „Rewera” Potocki wojewoda kijowski, hetman wielki koronny.
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Stanislaus Głowiński iudex terrae Halicensis m.p.
Samuel Chołojewski notarius terrae Buscensis
Joannes Chmiel venator terrae Belzensis

2. Instrukcja dla posłów do negocjacji z królem Szwecji w Warszawie, wysłanych 
ze zjazdu województw ruskiego i bełskiego w Zamościu, 15 listopada 1655 r.

Rp. AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, Dział Szwedzkie, 11b, 19, s. 1-3 – kopia.

Nos dignitarii, officiales et equestris ordinis multi pallatinatuum et terrarum, et di-
strictum, praecipue ex pallatinatu Belzensi, ex omnibus quatuor districtibus, ex pal-
latinatu vero Russiae, ex terra Chelmensi et districtu Crasnostaviensi, hic Zamoscii 
congregati et existentes, notum testatumque facimus.

Quia cum nobis constet ex multis documentis sed et ex universalibus S.R.M. Sve-
ciae, quod Rex Casimirus Rempublicam et nos deseruit, et contra iura nobis iuramen-
to firmata, extra Regnum discessit, res vero publica in tam adversisi posita. Sine capite 
integra subsistere nequit, praecipue cum et hoc nobis constet, aliorum palatinatuum 
incolas avisatos esse, ut ad Varsaviam sese conferant, et de ulteriori statu et integritate 
Reipublicae et de assumendo principe ed domino, deliberent et concludent.

Nos igitur facta coram Deo manifestatione, quod Regi nostro Casimiro, insistendo 
exemplis virtutis et fidei maiorum et praedecessorum, nos quoque fidem et virtutem 
eidem Regi probavimus, et eo nunc quoque ad bellum et praelium nos contulimus, 
sine tergiversatione misis litteris restium Suae Maiestatis et stetimus in medio ferme 
ignis et gladiorum, ibi quo nos arbitrium ducis exercitus Reipublicae ad Leopolim 
existentis disponerat, licet nos Sua Maiestas in securiori collocare intendebat. Sed 
nunc iam desertam videntes a Rege Casimiro Rempublicam, quam nobis deserere 
non licet, etiam si omnes praesentes esse Varsaviae ad commune consilium non pos-
sumus, inclinando nihilominus ad intentionem aliorum palatinatuum, et ad primum 
laudum nostrum quod nunc quoque approbamus, rogavimus et eligimus ex medio 
[2] nostri pro nunciis et legatis nostris Varsaviam Mag. et Gen. dominum Stanislaum 
Sarbiewski a Sarbiewo capitaneum Graboviecensem et Koritnicensem etc., dominum 
Joannem Albertum Tarnowski. Quorum fidem et dexteritatem in expediendis publi-
cis negotiis probatam habemus, iisdem nunc quoque plenariam potestatem damus 
moderandi et concludendi materias et necessitates Reipublicae obligandoque illos ut 
omni conatu et studio curent securitatem provinciarum nostrarum et pacificationem 
totius Reipublicae non admittentes ullas dismembrationes et avulsiones a Reipublicae 
non admittentes ullas dismembrationes et avulsiones a Regno. Et hoc erit ante omnia 
illorum ut liberum sit exercitium religionis et ut exercitus Zaporoviensis honestis et 
firmissimis conditionibus ad Regni corpus adiungatur. 

Et quoniam in fortalitio Zamoscensi existimus in praesidio ad defendendam hocce 
fortalitium, et omnia bona nostra derelicta et porrecta sunt in praedam Moschis et 
Kozacis cernentes manis commodum Regni futurique Regis si tantum fortalitium 
conservatum erit, quam si integritas bonorum et villarum nostrarum conservata fuisset 
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et quoniam in hoc fortalitio propter meliorem conservationem disciplinae et oboe-
dientiae militaris indices constituimus, et in delinquentes decreta sunt lata, ut illa 
approbentur in comitiis futuris [3] postulabunt, ne postea in simili casu vilescat aut 
soritas gubernatorum et maiorum nostrorum.

Hanc igitur nostram constitutionem nomine totius congregationis nostrae desi-
deravimus ut subscribat Mag. dominus Martinus Mirż Brzezicki succamerarius Bel-
zensis, tanquam gubernator pallatinatus et director consilii nostri. Datum et actum 
Zamoscii, die 15 novembris 1655.

Martinus Mirż Brzezicki succamerarius Belzensis suo et totius equestris ordinis nom-
ne m.p.

Locus sigilli

3. Akt oddania się w poddaństwo Karolowi X Gustawowi przez deputatów woje-
wództwa ruskiego i bełskiego – Sandomierz, 26 listopada 1655 r.

Rp. AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, Dział Szwedzkie, 11b, 16 – oryginał.

Nos infrascripti nuncii et deputati ex palatinatu Rusiae, terrae Chelmensis, Hali-
ciensis et districtus Krasnostaviensis, ex palatinatu vero Belzensi, terrae Belzensis et 
districtum Grabovecensis, Horodlensis et Buscensis transmissis.

Notum testatumque facimus, quod exemplis maiorum nostrorum insistendo, in-
violabilem, non suspectam sacramque fidem et oboedientiam Regi Joanni Casimiro 
constantissime eousque servantibus, quousque Regnum et Rempublicam non desera-
verit. Nunc vero cum nobis a Rege Casimiro desertis extremum patriae nostrae immi-
nent periculum, imponit necessitatem, exemplis aliorum palatinatuum et exercitus 
Reipublicae eiusque datum insistendi communisque nostrae salutis curam habendi, 
et serenissimi ac potentissimi principis et domini, domini Caroli Gustavi, Svecorum, 
Gotorum, Vandalorum Regis, magni principis Finlandiae, duci Estoniae, Careliae, 
Bremae, Verdae, Stetin, Pomeraniae, Cassubiae et Vandaliae, principis Rugiae, domini 
Ingriae et Ismanae, nec non comitis palatini Rheni, Bavariae, Iuliaci, Cliviae et Mon-
tium ducis etc. etc., domino, imperio et protectioni nos subiiciendi.

Eadem vero S.R.M. Sveciae clementissimam suam veraque regiam in nos animam 
paratamque in avertendis periculis nostris voluntatem, data declaratione Cracoviae die 
21 octobris testate sit. Nos singularem hanc S.R.M. gratiam et clementiam regiam, qua 
nos patriamque nostram benigne complecti et sub dominium, imperium, protectionem 
ac tutellam suam regiam, nec nostraque bona et subditos [2] recipere, praesentique 
periculo ab exitio eripere clementissime dignata est grato animo perpendentes, sancte 
et sincere pollicemur, ut et hisce reversalibus profitemur, quod nos posterique nostri 
solam praedictam suam regiam maiestatem Sveciae pro nostro legitimo Rege Domino 
Nostro Clementissimo in posterum agnoscemus et ex nunc agnoscimus eidem ut et 
posteris et successoribus eius debitam fidem, reverentiam et obsequia inviolabiliter 
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praestabimus. Omnia vero damna, etiam cum periculo vitae et fortunarum nostra-
rum, semper ac ubique praecavebimus et avertemus, atque cuncta secundum literas 
reversales a deputatis et plenipotentiariis nostris die 21 octobris Cracoviae subscriptas 
observabimus. Ita nos Deus bene adiuvet, et sanctum eius Evangelia.

In cuius rei maiorem fidem hasce manibus nostris subscripsimus, et sigillis nostris 
munimus. Dabantur Sandomiriae, die 26 novembris a. D. 1655.

Stanislaus Sarbiewski capitaneus Grabovecensis m.p.

Locus sigilli

Jan Wojciech Tarnowski

Locus sigilli

Stanisław Rabaszowski m.p.
Zygmunt Fredro kasztelan sanocki, starosta krośnieński m.p.

Locus sigilli

Hiacynt Lanckoroński starosta przeworski m.p.
Wojciech Sudrycki a

Locus sigilli

Hernestus Fink m.p.
Joannes Leszczyński suo et Gen. fratrum suorum, Thomae, Hyacynthi, Alberti et Petri 
Leszczyńskich nomine

a dalej następuje tą samą rękę kilkanaście słów nieczytelnych, zapewne odnoszących się do innych reprezen-
towanych osób

4. Uroczysty akt obediencji województw ruskiego i bełskiego wobec Karola X Gu-
stawa – Warszawa, 24 listopada / 4 grudnia 1655 r.

Rp. AGAD, Archiwum Koronne Warszawskie, Dział Szwedzkie, 11b, 17 – oryginał.

Nos procerum, dignitariorum et officialium, universique equestris ordinis terrae Chel-
mensis, aHaliciensisa et districtus Crasnostaviensis in palatinatu Russiae, nec non pa-
latinatus Belzensis deputati et plenipotentes nuntii, Stanislaus a Sarbiewo Sarbiewski 
capitaneus Graboviecensis et Korytnicensis, et Johannes Albertus Tarnowski, per pra-
esentes notum testatumque facimus, quod quandoquidem Serenissimus et Potentissi-
mus Princeps ac Dominus Dominus Carolus Gustavus Svecorum, Gothorum, Wanda-
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lorumque Rex, Magnus Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae, Careliae, Bremae, Verdae, 
Stetini, Pomeraniae, Cassubiae et Vandaliae, Princeps Rugiae, Dominus Ingriae et Wis-
mariae, nec non Comes Palatinus Rheni, Bavariae, Juliaci, Cliviae et Montium Dux, 
etc., in mediis praesentis belli flammis terrae Chelmensis, aHaliciensisa et districtus 
Crasnostaviensis, nec non palatinatus Belzensis proceres, dignitarios, officiales, totam-
que nobilitatem per literas universales ad protectionem suam clementissime invitare 
dignatus est, et saepedictorum terrarum et districtus, atque palatinatus ordines et inco-
lae, sequentes regiarum [2] universalium tenorem, nos huc Varsaviam ad regios hic con-
stitutos plenipotentiarios, Ill. et Excellentissimum dominum Benedictum Oxenstierna 
comitem in Korsholm et Vasa, liberum baronem in Morbii et Lindholmen, dominum in 
Rosersberg et Cappurie, S.R.M. et Regi Sveciae senatorem et consiliarium, cancellariae 
nec non Ill. et Gen. dominos Claudium Kalamb haereditarium in Bystad, Lenna et 
Hogsiogard S.R.M. bellicum et aulicum consiliarium, et Gustavum Baner liberum ba-
ronem in Gammal Carlby, dominum in Oreby Krakerum et Verpel, amandaverint. Ideo 
vigore instructionis nobis datae, supradictos regios plenipotentiarios hic convenimus, 
et post conferentias de regia protectione et reciproca committentium nostrorum fide et 
praestatione, ultro citroque cum iis habitas tabulas protectionis obtinuimus, et vigore 
plenipotentiae a supradictis nostris committentibus nobis datae, in sequentes reciproca 
assecurationis conditionis religiosissime observandas et praestandas consensimus.

1. Quandoquidem serenissimus Poloniae Rex [3] Johannes Casimirus praesens 
bellum in Regnum Poloniae attraxit et terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, districtus 
Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis proceres, dignitarii et officiales, totaque no-
bilitas in hoc belli discrimine patria et orbi universo cum vitae et fortunarum suarum 
dispendio testatum facientes zelum intemerata sua erga Regem fidei depraehendunt, 
se nunc quam maxime patrocinio proprii principis indignos, in medio hostium vacu-
os praesidio et indefensos deseri, Sacram vero Regiam Maiestatem Sveciae tranqui-
llitatem sibi et protectionem suam offerre. Ideo terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, 
districtus Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis proceres, dignitarii et officiales 
totaque nobilitas ex nunc et in perpetuum abdicant Regem Johannem Casimirum, et 
fidei, oboedientiae, correspondentiae, aliisque nexibus quibus eidem Regi hactenus 
obstricti tenebantur, hoc ipso renunciant, atque Serenissimo Potentissimoque Sveciae 
Regi, suaque Maiestatis Successoribus Regibus Sveciae, fidem, obsequium et devo-
tionem, prout dominis suis Regibus [4] Poloniae semper praestare debebunt, nunc 
pollicentur, et ab hac die in omnibus et contra omnes praestabunt.

2. Spondent etiam saepedictarum terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, districtus 
Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis proceres, dignitarii et officiales, totaque 
nobilitas non solum quod omnes et singuli illatum terrarum, districtus et palatinatus 
incolae, tranquilli et pacifice in suis terris, districtu et palatinatu se gerent, neque 
vel S.R.M. officialibus et militi, vel aliis quibuscunque partium S.R.M. Sveciae iniu-
rias, sive in viis, sive alibi inferunt sed etiam quod urgente necessitate, et ad S.R.M. 
clementissimam requisitionem velint praevio terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, 
districtus Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis conventu sive per generalem 
expeditionem, sive per alium aliquem aequivalentem modum, S.R.M. Sveciae contra 
eiusdem hostes pro viribus et mascule succurrere et assistere.
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3. Urbes quoque et arces in terra Chelmensi et aHaliciensia, districtu Crasnosta-
viensi et palatinatu Belzensi sita, S.R.M. tradentur, praefectique et praesidia in ibi 
existentia (si S.R.M. [5] mutare eadem noluerit) Regiae suae Maiestati sacramento 
obligabuntur.

4. Sacrae quoque Regia Maiestati Sveciae integrum sit, non modo in bonis rega-
libus, sed etiam in terrestribus nobilium bonis terrae Chelmensis, aHaliciensisa, di-
strictus Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis ad suam Poloniaeque defensionem 
et securitatem conferendam, passus et loca munitionibus apta pro rei et temporis 
exigentia munire et praesidiis firmare, ita tamen ut si quid damni dictis terrestribus 
nobilium bonis accidat, possessori talium bonorum compensetur et refundatur.

5. Et quemadmodum altae memoratae S.R.M. post hac competet libera dispositio 
omnium et singulorum iurium et regalium, quo ad spiritualia et secularia, item Re-
ipublicis non vectigalia, telonea et quoscunque proventus Regibus Poloniae in terra 
Chelmensi, aHaliciensia, districtu Crasnostaviensi et palatinatu Belzensi hactenus 
competens, ita etiam proceres, dignitarii, officiales et universa nobilitas terrae Chel-
mensis, aHaliciensisa, districtus Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis, pollicentur 
se velle ab hac die S.R.M. Sveciae dispositioni acqviescere, [6] et ea qua dicta terrae 
incolis secundum Regni constitutiones et statuta, sive ordinarie, sive praevio eorum 
scitu et consensu extraordinarie, praestanda incumbunt, fideliter et sine mora S.R.M. 
exhibere et praestare, prout etiam subsidia, tam ratione peditatus in singulis palatina-
tibus, quam ratione contributionis in usum belli proxime praeteritis comitiis decreta, 
continuabantur, usque ad proxima comitia et ea, quae ad huc residua, nec ex decreto 
praestita sunt, S.R.M. rite praestentur.

6. Si quis in terra Chelmensi, aHaliciensia, districtu Crasnostaviensi et palatinatu 
Belzensi ex senatoribus, dignitariis, officialibus, equestri ordine et incolis cuiuscun-
que status et ordinis, vel nolit Regiae protectionis et reciprocae nostrae assecuratio-
nis conditionibus, assentiri, vel etiam ausus fuerit, dictarum conditionum uni plu-
ribusque contravenire et contra Regiam Suam Maiestatem vel palam directe, vel per 
indirectum, sive una cum Rege Johanne Casimiro et eius adhaerentibus, sive cum 
[7] aliqo alio, qui S.R.M. Sveciae nocere studet aliquid machinari, talem personam 
S.R.M. vel eiusdem officialibus indicabunt et legitime convincere tenebuntur eun-
demque omnes et singuli terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, districtus Crasnosta-
viensis et palatinatus Belzensis incolae pro reo fractae pacis, atque adeo pro hoste 
habebunt, bona vero eiusdem S.R.M. Sveciae dispositioni suberunt.

7. Supradicta omnes conditiones a parte terrarum Chelmensis, aHaliciensisa, 
districtus Crasnostaviensis et palatinatu Belzensis semper quidem servabantur et 
plenum robur habebunt. Quod si tamen totius Regni Poloniae unione et composi-
tione circa aliquam dictarum conditionum et aliarum quarumvis toti Reipublicae 
servientium, cum S.R.M. Sveciae consensu aliter statuetur, meliorationibus et in-
stitutionibus omnibus etiam gaudebunt terrae Chelmensis, aHaliciensisa, districtus 
Crasnostaviensis et palatinatus Belzensis. In quorum omnium maiorum fidem maius 
robur, praesentes manuum nostrarum subscriptione et propriis sigillis munire vo-
luimus. Varsaviae, die 24 novembris / 4 decembris a. 1655.
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Stanislaus Sarbiewski capitaneus Graboviecensis subscribo et cum terra Haliciensi 
m.p.
Joannes Albertus Tarnowski